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정왕초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-07-21 예산액 2,392,363,000

제1조 2022학년도 정왕초등학교회계 세입,세출예산총액은 세입,세출 각각2,392,363,000원으로 하며 세입,세출 

의 명세는 "세입,세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

 전기금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내

의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못 

할 경우 학교 운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

          2. 교육공무직원의 인건비

          3. 각종 공과금

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 정왕초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,392,363 2,146,482 245,881 11.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 51,665 2.1

학생복지/교육격차 해소 -13,631 885,094 36.9

기본적 교육활동 -28,044 361,205 15

선택적 교육활동 45,492 406,947 17

교육활동 지원 12,964 115,879 4.8

학교 일반운영 4,100 345,791 14.4

학교시설 확충 225,000 225,000 9.4

학교 재무활동 0 782 0

이전수입 지방자치단체이전수입 68,663 364,466 15.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 290,789 1,674,925 70

자체수입 학부모부담수입 -113,572 340,580 14.2

자체수입 행정활동수입 1 2,551 0.1

기타수입 전년도이월금 0 9,841 0.4

3김지나 2022년 09월 26일 13시 51분 23초 경기도교육청 정왕초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,039,391 1,679,939 359,452

1.지방자치단체이전수입 364,466 295,803 68,663

1.비법정이전수입 263,813 263,813 0

1.기초지방자치단체전입금 263,813 263,813 0

1.급식비보조금(기초) 263,813 263,813 0

2.교육경비보조금 100,653 31,990 68,663

1.기초지방자치단체전입금 100,653 31,990 68,663

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 100,653 31,990 68,663
(성립전_2추)[시]희망심기(교육복지) : 

4,000,000원*1교 =
4,000,000

(성립전_2추)꿈나무지도자 육성지원금 : 

15,000,000원*1회=
15,000,000

(성립전_2추)꿈나무지도자 육성지원금 : 

15,000,000원*1교=
15,000,000

(성립전_2추)[시]다가치 평화학교 : 1,000,000

원*1교 =
1,000,000

(성립전_2추)[시]학교운동부 운영지원금 : 

9,984,000원*1교 =
9,984,000

(성립전_2추)[시]초등돌봄교실 프로그램지원비

 : 5,880,000원*1교 =
5,880,000

(성립전_2추)[시]기초학습 향상을 위한 찾아가

는 맞춤상담프로그램  : 7,000,000원*1교 =
7,000,000

(성립전_2추)[시]생존수영교육활동 지원비 : 

10,799,000*1교 =
10,799,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,674,925 1,384,136 290,789

1.교육비특별회계전입금수입 1,674,925 1,384,136 290,789

1.교육비특별회계전입금 1,674,925 1,384,136 290,789

1.학교운영비전입금 654,924 654,924 0

2.목적사업비전입금 1,020,001 729,212 290,789
(성립전_2추)방과후학교 강사 고용보험 : 

630,000원 * 1교 =
630,000

[목]코로나19 돌봄교실 운영비 : -2,100,000원

 * 1교 =
-2,100,000

(성립전_2추)[목]신속항원검사키트 지원비 : 

14,344,000원 * 1교 =
14,344,000

(성립전_2추)[목]순회학급 운영비(여비) : 

2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

[목]학교급식환경개선 사업비 : 21,890,000원 

* 1교 =
21,890,000

(성립전_2추)[목]교육과정 마을 캠퍼스지구 지

원비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)[목]학부모 자치 프로젝트(학부모

 동아리 지원금) : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)[목]특수교육 교육연구회 운영비

 : 950,000원 * 1교 =
950,000

(성립전_2추)[목]교내 반사경 설치비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)[목]특수교육대상학생 원거리 통

학비 지원 : 460,000원 * 1교 =
460,000

(성립전_2추)[목]다문화 및 북한이탈주민 등 

자녀교육 지원비 : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

[목]2차 체육관 부족액 예산지원 : 

225,000,000원 * 1교 =
225,000,000

(성립전_2추)[목]돌봄교실 저소득층 급간식비

지원 : 1,565,000원 * 1교 =
1,565,000

[목]육상부 훈련비,훈련용품비 : 700,000원 * 

1교 =
700,000

[목]육상부 안전 및 훈련장비비 : 750,000원 *

 1교 =
750,000

2.자체수입 343,131 456,702 -113,571

1.학부모부담수입 340,580 454,152 -113,572

1.수익자부담수입 340,580 454,152 -113,572

1.급식비 36,862 86,717 -49,855

1.급식비 36,862 36,862 0

2.우유급식비 0 49,855 -49,855 우유급식비 : -49,855,000원*1회 = -49,855,000

2.방과후학교활동비 211,318 233,235 -21,917

1.방과후학교활동비 211,318 233,235 -21,917 영어부 강사료 : -18,317,000원*1회= -18,317,000

영어부 재료비 : -3,600,000원*1회= -3,600,000

3.현장체험학습비 41,800 83,600 -41,800

1.현장체험학습비 41,800 83,600 -41,800 1학년 1학기 현장학습비 : -6,000,000원*1회 = -6,000,000

2학년 1학기 현장학습비 : -4,800,000원*1회 = -4,800,000

3학년 1학기 현장학습비 : -7,000,000원*1회 = -7,000,000

4학년 1학기 현장학습비 : -7,000,000원*1회 = -7,000,000

5학년 1학기 현장학습비 : -8,000,000원*1회 = -8,000,000

6학년 1학기 현장학습비 : -9,000,000원*1회 = -9,000,000

4.졸업앨범비 11,000 11,000 0

1.졸업앨범비 11,000 11,000 0

5.돌봄활동운영비 39,600 39,600 0

1.돌봄활동운영비 39,600 39,600 0

2.행정활동수입 2,551 2,550 1

1.사용료및수수료 101 100 1
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 101 100 1

1.사용료 100 100 0

2.수수료 1 0 1 행정정보공개 수수료 : 1,000원*1회= 1,000

2.자산수입 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

3.기타행정활동수입 2,150 2,150 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 650 650 0

1.기타행정활동수입 650 650 0

3.기타수입 9,841 9,841 0

1.전년도이월금 9,841 9,841 0

1.순세계잉여금 9,059 9,059 0

1.순세계잉여금 9,059 9,059 0

1.순세계잉여금 9,059 9,059 0

2.정산대상재원사용잔액 782 782 0

1.정산대상재원사용잔액 782 782 0

1.정산대상재원사용잔액 782 782 0

세입합계 2,392,363 2,146,482 245,881
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 51,665 51,665 0

1.기타 교직원보수 42,600 42,600 0

1.기타수당 42,600 42,600 0

1.교원연구비 42,600 42,600 0

1.기타수당 42,600 42,600 0

2.교직원 복지 및 역량강화 9,065 9,065 0

1.교직원역량강화 5,385 5,385 0

1.직무연수 1,260 1,260 0

1.일반수용비 1,260 1,260 0

3.자율연수 4,125 4,125 0

1.교직원복지비 4,125 4,125 0

2.교직원복지 3,680 3,680 0

1.이전비 1,000 1,000 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.동호회지원 1,680 1,680 0

1.교직원복지비 1,680 1,680 0

3.기타교직원복지지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 885,094 898,725 -13,631

1.급식 관리 786,389 814,364 -27,975

1.학교급식운영 786,389 814,364 -27,975

1.조리사인건비 22,775 22,775 0

1.무기계약직원인건비 20,189 20,189 0

2.무기계약직원법정부담금 2,586 2,586 0

2.조리실무사인건비 86,827 86,827 0

1.무기계약직원인건비 77,020 77,020 0

2.무기계약직원법정부담금 9,807 9,807 0

3.급식재료구입비 500,263 500,263 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 500,263 500,263 0

4.우유급식비 0 49,865 -49,865

1.우유급식비 0 49,865 -49,865 우유대금(수익자) : -49,855,000원*1회 = -49,855,000

우유대금원단위보전금(자체) : -10,000원

*1회=
-10,000

5.급식운영비 65,106 65,106 0

1.일반수용비 35,106 35,106 0

2.전기요금 5,000 5,000 0

3.상하수도료 5,000 5,000 0

4.연료비 20,000 20,000 0

6.기타학교급식운영 24,364 24,364 0

1.일반수용비 21,910 21,910 0

2.교직원복지비 54 54 0

3.교육운영비 400 400 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

7.교특 조리실무사 인건비 65,164 65,164 0

1.무기계약직원인건비 57,765 57,765 0

2.무기계약직원법정부담금 7,399 7,399 0

8.급식시설개선 21,890 0 21,890

1.일반수용비 21,890 0 21,890
(목)트렌치 교체 공사 : 21,890,000원*1회

=
21,890,000

2.보건관리 87,705 73,361 14,344

1.학생및교직원보건안전관리 45,801 31,457 14,344

1.학교안전공제회비 4,840 4,840 0

1.학생복지비 4,840 4,840 0

2.학생건강검사 12,800 12,800 0

1.학생복지비 12,800 12,800 0

3.보건실운영 6,980 6,980 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

2.운영수당 1,800 1,800 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 60 60 0

4.교육운영비 1,100 1,100 0

5.학생복지비 3,000 3,000 0

4.교직원건강검사비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

5.감염병예방활동 20,781 6,437 14,344

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.운영수당 1,877 1,877 0

3.교육운영비 14,344 0 14,344
(성립전_2추)[목]신속항원검사키트 지원비

 : 14,343,340원*1교 =
14,344,000

4.기간제직원법정부담금 560 560 0

2.학교환경위생관리 41,904 41,904 0

1.먹는물관리 7,490 7,490 0

1.일반수용비 7,490 7,490 0

2.공기질측정 1,598 1,598 0

1.일반수용비 1,598 1,598 0

3.방역관리 4,850 4,850 0

1.일반수용비 4,850 4,850 0

4.어린이활동공간관리 27,966 27,966 0

1.일반수용비 27,966 27,966 0

3.학생복지 11,000 11,000 0

1.학생복지운영 11,000 11,000 0

1.졸업앨범제작 11,000 11,000 0

1.학생복지비 11,000 11,000 0

3.기본적 교육활동 361,205 389,249 -28,044

1.교과 활동 280,033 268,933 11,100

1.교과활동지원 173,960 165,870 8,090

1.학습준비물지원 30,900 30,900 0

1.학습준비물 30,900 30,900 0
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보결(대강)수업관리 4,050 3,000 1,050

1.운영수당 4,050 3,000 1,050 보결수업수당 : 70시간*15,000원 = 1,050,000

3.기초학력지도 5,200 5,200 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 400 400 0

4.창의경영학교운영(자율형) 4,270 4,270 0

1.운영수당 3,920 3,920 0

2.교육운영비 350 350 0

5.성장배려학년제운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

6.학생주도성프로젝트활동운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.학교특색사업운영 22,050 22,050 0

1.운영수당 22,050 22,050 0

8.소규모학교특성화프로그램운영 5,670 5,670 0

1.운영수당 4,410 4,410 0

2.교육운영비 1,260 1,260 0

9.기타교과활동지원 1,220 1,180 40

1.일반수용비 680 490 190 학교교육계획서 인쇄비 : 190,000원*1회= 190,000

2.교육운영비 540 690 -150 학교교육계획서 인쇄비 : -150,000원*1회= -150,000

10.두드림학교운영 4,700 4,700 0

1.운영수당 3,500 0 3,500
[목]두드림학교 강사비 : 3,500,000원*1회

 =
3,500,000

2.교육운영비 1,200 4,700 -3,500
[목]두드림학교 프로그램 운영비 : 

-3,500,000원*1회 =
-3,500,000

11.교과보충집중프로그램 84,800 84,800 0

1.운영수당 81,120 84,240 -3,120
[목]프로그램 강사비 : -3,120,000원*1회 

=
-3,120,000

2.교육운영비 3,680 0 3,680
[목]교재 및 학생간식 구입 : 3,680,000원

*1회 =
3,680,000

3.목적사업업무추진비 0 560 -560 [목]간식비 : -560,000원*1회 = -560,000

12.찾아가는맞춤상담프로그램 7,000 0 7,000
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예산액
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1.운영수당 7,000 0 7,000
(성립전_2추)[시]프로그램 강사비 : 

35,000원*5명*20시간*2학기 =
7,000,000

2.과학 교과활동 25,050 25,050 0

1.과학교과운영 10,400 10,400 0

1.교육운영비 10,400 10,400 0

2.행정실무사(과학)특수건강검진 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

3.과학실운영 14,550 14,550 0

1.일반수용비 3,350 3,350 0

2.교육운영비 9,200 9,200 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

3.체육 교과활동 3,700 3,700 0

1.체육교과운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

4.예술 교과활동 4,670 4,670 0

1.음악교과운영 4,670 4,670 0

1.교육운영비 4,670 4,670 0

5.외국어 교과활동 23,675 23,675 0

1.외국어교과운영 23,075 23,075 0

1.기간제직원인건비 20,785 20,785 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,590 1,590 0

2.영어및외국어캠프운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.특수교육교과활동 45,978 41,968 4,010

1.특수교육교과운영 17,268 18,068 -800

1.운영수당 0 1,200 -1,200
성교육, 인권교육 강사비 : -400,000원*1

회 =
-400,000

특수교육대상학생 보조인력 수당 : 

-800,000원*1회 =
-800,000

2.교육운영비 13,768 14,100 -332
교재교구 및 학습준비물 구입 : 900,000원

*1회 =
900,000
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특수학급 운영비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

순회학급 학급운영비 : -232,000원*1회 = -232,000

3.비품구입비 3,500 2,768 732 특수학급 비품구입비 : 500,000원*1회 = 500,000

순회학급 비품구입비 : 232,000원*1회 = 232,000

2.특수교육지도사인건비 21,500 21,500 0

1.무기계약직원인건비 19,080 19,080 0

2.무기계약직원법정부담금 2,420 2,420 0

3.기타특수교육운영 460 0 460

1.교육운영비 460 0 460
(성립전_2추)[목]특수교육대상학생 원거리

 통학비 : 460,000원*1회 =
460,000

4.특수학급운영지원 2,600 0 2,600

1.여비 2,600 0 2,600
(성립전_2추)[목]순회학급 운영비(여비) :

 2,600,000원*1명*1년 =
2,600,000

5.현장체험학습 3,200 2,400 800

1.교육운영비 3,200 2,400 800 특수학급 체험활동비 : 800,000원*1회 = 800,000

6.특수교육 교육연구회 운영 950 0 950

1.일반수용비 9 0 9
(성립전_2추)[목]입장료 및 체험비 : 

5,000원*11명*7회 =
385,000

[목]입장료 및 체험비 : -376,000원*1회 = -376,000

(성립전_2추)[목]도서 구입비 : 12,000원

*11명 =
132,000

[목]도서 구입비 : -132,000원*1회 = -132,000

2.목적사업업무추진비 941 0 941 [목]다과비 : 508,000원*1회 = 508,000

(성립전_2추)[목]다과비 : (6,000원*11명

*6회)+37,000원 =
433,000

7.정보교과활동 3,000 4,000 -1,000

1.정보교과운영 3,000 4,000 -1,000

1.교육운영비 0 4,000 -4,000
소프트웨어교육운영비 : -4,000,000원*1회

 =
-4,000,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000 소프트웨어교육운영비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.창의적 체험활동 81,172 120,316 -39,144

1.자율활동 20,516 16,516 4,000

1.학생자치회활동운영 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0
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2.학급운영비 8,750 8,750 0

1.교육운영비 8,750 8,750 0

3.학교학예회활동지원 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

4.과학경연및경시대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.각종체육대회및체전활동지원 4,306 4,306 0

1.교육운영비 4,306 4,306 0

6.기타자율활동 4,000 0 4,000

1.운영수당 3,120 0 3,120
(성립전_2추)[시]희망심기 미술치료 강사

비 : 80,000원*3팀*13주 =
3,120,000

2.교육운영비 780 0 780
(성립전_2추)[시]희망심기 미술치료 재료

비 : 20,000원*3팀*13주 =
780,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_2추)[시]희망심기 교육복지소위원

회 협의회비 : 50,000원*2회 =
100,000

2.현장체험학습활동 43,816 86,960 -43,144

1.현장체험학습 43,816 86,960 -43,144

1.여비 1,680 3,360 -1,680 인솔자여비(자체) : -1,680,000원*1회= -1,680,000

2.교육운영비 42,136 83,600 -41,464
1학년 현장학습비(수익자) : -6,000,000원

*1회 =
-6,000,000

2학년 현장학습비(수익자) : -4,800,000원

*1회 =
-4,800,000

3학년 현장학습비(수익자) : -7,000,000원

*1회 =
-7,000,000

4학년 현장학습비(수익자) : -7,000,000원

*1회 =
-7,000,000

5학년 현장학습비(수익자) : -8,000,000원

*1회 =
-8,000,000

6학년 현장학습비(수익자) : -9,000,000원

*1회 =
-9,000,000

학생여행자공제(자체) : 480원*25명*28학

급*1학기=
336,000

3.동아리활동 7,200 7,200 0

1.동아리활동 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

2.학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.봉사활동 9,640 9,640 0
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1.환경미화활동 9,640 9,640 0

1.교육운영비 9,640 9,640 0

4.선택적 교육활동 406,947 361,455 45,492

1.방과후학교 운영 297,015 312,957 -15,942

1.방과후학교운영 219,970 241,257 -21,287

1.교과프로그램운영 211,318 233,235 -21,917

1.운영수당 157,440 174,720 -17,280
영어부 강사료(수익자) : -17,280,000원*1

회 =
-17,280,000

2.전기요금 5,386 5,977 -591
방과후수용비(전기요금)(수익자) : 

-591,000원*1회=
-591,000

3.교육운영비 48,492 52,538 -4,046
방과후수용비(소모품구입비)(수익자) : 

-446,000원*1회=
-446,000

영어부 재료비(수익자) : -3,600,000원*1

회=
-3,600,000

2.방과후학교운영 8,652 8,022 630

1.운영수당 5,660 0 5,660
[목]방과후자유수강권 수강료 : 5,660,000

원*1회 =
5,660,000

2.전기요금 340 0 340
[목]방과후자유수강권 수용비(전기료) : 

340,000원*1회 =
340,000

3.교육운영비 2,000 8,000 -6,000
[목]방과후자유수강권 지원 : -8,000,000

원*1회 =
-8,000,000

[목]방과후자유수강권 재료비 : 2,000,000

원*1회 =
2,000,000

4.기간제직원법정부담금 652 22 630
(성립전_2추)방과후강사 고용보험료(목적)

 : 629,460*1회=
630,000

2.돌봄교실운영 77,045 71,700 5,345

1.돌봄교실운영 77,045 69,600 7,445

1.기간제직원인건비 1,000 0 1,000
[목]초단기간 대체인력 인건비 : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

2.일반수용비 2,200 3,900 -1,700 [목]물품구입비 : -1,700,000원*1회 = -1,700,000

3.운영수당 27,180 21,600 5,580
(성립전_2추)[시]프로그램 강사비 : 

30,000원*186회 =
5,580,000

4.교육운영비 45,865 44,100 1,765 [목]교재교구 구입비 : -100,000원*1회 = -100,000

(성립전_2추)[시]프로그램 재료 구입비 : 

100,000원*3회 =
300,000

(성립전_2추)[목]저소득층 간식비(보존식포함) :

 2,000원*2명*194일+2,000원*59일*1명 =
894,000

(성립전_2추)[목]저소득층 급식비(보존식

포함) : 5,500원*2명*61일 =
671,000

5.비품구입비 800 0 800 [목]비품구입비 : 800,000원*1회 = 800,000

2.코로나19돌봄교실운영 0 2,100 -2,100

1.일반수용비 0 2,100 -2,100 [목]봉사자비 : -2,100,000원*1회 = -2,100,000
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2.독서활동 26,044 26,044 0

1.독서활동운영 26,044 26,044 0

1.도서구입 18,600 18,600 0

1.도서구입비 18,600 18,600 0

2.도서관운영 3,644 3,644 0

1.일반수용비 1,874 2,724 -850 도서관 소모품 구입 : -850,000원*1회 = -850,000

2.교육운영비 920 920 0

3.비품구입비 850 0 850 도서관 비품 구입 : 850,000원*1회 = 850,000

3.독서관련행사운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

3.교기육성 49,294 7,860 41,434

1.[국고]교기운영 49,294 7,860 41,434

1.육상부운영 19,294 7,860 11,434

1.기간제직원인건비 500 660 -160
육상부코치 초과근무수당(자체) : 

-160,000원*1회 =
-160,000

2.교육운영비 18,794 7,200 11,594
육상부 훈련 용품, 물품 및 피복비 : 

-346,000원*1회 =
-346,000

육상부 전문체육인상해 공제료 : 506,000

원*1회 =
506,000

(성립전_2추)[시]육상부 훈련 용품, 물품 

및 피복비 : 2,992,000원*2회 =
5,984,000

(성립전_2추)[시]훈련 식비 및 간식비 : 

1,000,000원*4회 =
4,000,000

[목]육상부 훈련비 및 훈련용품비 : 

750,000원*1회 =
750,000

[목]육상부 안전 및 훈련장비비 : 700,000

원*1회 =
700,000

2.지도자(코치)인건비 30,000 0 30,000

1.기간제직원인건비 27,216 0 27,216
(성립전_2추)[시]월급여 : 2,068,000원*6

월*1명=
12,408,000

(성립전_2추)[시]월급여 : 2,068,000원*6

월*1명=
12,408,000

(성립전_2추)[시]퇴직금 : 829,000원*1회= 829,000

(성립전_2추)[시]퇴직금 : 1,571,000원*1

회=
1,571,000

2.기간제직원법정부담금 2,784 0 2,784
(성립전_2추)[시]국민연금 : 20,600원*6월

*1명=
124,000

(성립전_2추)[시]국민연금 : (102,600원*6

월)+235,000원*1명 =
851,000

(성립전_2추)[시]건강보험 : 81,000원*6월

*1명=
486,000
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(성립전_2추)[시]건강보험 : 79,500원*6월

*1명=
477,000

(성립전_2추)[시]장기요양 : 10,000원*6월

*1명=
60,000

(성립전_2추)[시]장기요양 : 10,000원*6월

*1명=
60,000

(성립전_2추)[시]고용보험 : 40,000원*6월

=
240,000

(성립전_2추)[시]고용보험 : 40,000원*6월

*1명=
240,000

(성립전_2추)[시]산재보험 : 21,000원*6월

*1명=
126,000

(성립전_2추)[시]산재보험 : 20,000원*6월

*1명=
120,000

4.기타 선택적 교육활동 34,594 14,594 20,000

1.다문화교육운영 34,594 14,594 20,000

1.다문화교육운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

2.다문화교육관련인건비 14,434 14,434 0

1.운영수당 13,200 13,200 0

2.기간제직원법정부담금 1,234 1,234 0

3.교육국제화특구교육과정운영 20,000 0 20,000

1.교육운영비 19,500 0 19,500
(성립전_2추)[목]학년별 세계시민교육과정

 운영 : 2,500,000원*6학년 =
15,000,000

(성립전_2추)[목]문화이해 및 외국어교육 

운영 : 1,500,000원*2회 =
3,000,000

(성립전_2추)[목]다문화학생 초기진입 운

영 : 500,000원*1회 =
500,000

(성립전_2추)[목]오색문화실(다문화교육) 

자료구입 : 500,000원*2회 =
1,000,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_2추)[목]교육과정 운영 협의회 : 

500,000원*1회 =
500,000

5.교육활동 지원 115,879 102,915 12,964

1.교무업무 운영 11,350 11,350 0

1.교무학사운영 11,350 11,350 0

1.교무학사운영 3,660 3,660 0

1.교육운영비 3,660 3,660 0

2.입학식,졸업식행사 7,310 7,310 0

1.일반수용비 110 110 0

2.교육운영비 7,200 7,200 0
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3.교육활동홍보 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0

2.생활지도운영 50,440 40,846 9,594

1.학생생활상담지도 18,550 15,850 2,700

1.상담실운영 1,300 1,000 300

1.교육운영비 1,300 1,000 300 상담실 운영 물품 구입 : 300,000원*1회 = 300,000

2.학부모교통봉사단(녹색어머니회) 2,150 1,750 400

1.일반수용비 2,150 1,750 400
학부모폴리스 물품 구입 : 400,000원*1회 

=
400,000

3.학교부적응학생지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.사회성회복을위한학생활동지원비 12,600 12,600 0

1.교육운영비 11,340 11,340 0

2.목적사업업무추진비 1,260 1,260 0

5.교내반사경설치지원 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)[목]교내 반사경 구입 : 

100,000원*20개소 =
2,000,000

2.학교폭력예방 10,292 9,472 820

1.안전한학교환경구축 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학교폭력예방지원 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

3.학교폭력관련연수지원 420 1,600 -1,180

1.운영수당 0 1,600 -1,600
폭력예방교육 외부강사비 : -1,600,000원

*1회 =
-1,600,000

2.교육운영비 420 0 420
학교폭력예방 프로그램 운영비 : 420,000

원*1회=
420,000

4.안심알리미서비스 1,372 1,372 0

1.교육운영비 1,372 1,372 0

5.시흥 다가치 평화학교 1,000 0 1,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)[시]다가치 평화학교 운영비

 : 150,000원*2회 =
300,000

[시]다가치 평화학교 교육비 : 700,000원

*1회 =
700,000
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6.핵심교원(부장교사) 네트워크 1,000 0 1,000

1.일반수용비 706 0 706
(성립전_2추)[목]핵심교원 네트워크 도서

구입비 : 706,000원*1회 =
706,000

2.운영수당 250 0 250
(성립전_2추)[목]핵심교원 네트워크 강사

비 : 250,000원*1회 =
250,000

3.목적사업업무추진비 44 0 44
(성립전_2추)[목]핵심교원 네트워크 업무

추진비 : 44,000원*1회 =
44,000

3.학생안전교육 21,598 15,524 6,074

1.생존수영교육 21,598 15,524 6,074

1.교육운영비 21,598 15,524 6,074
[목]3학년 생존수영 운영 : 366,000원*1회

 =
366,000

[목]3학년 생존수영 보험료 : -366,600원

*1회 =
-366,000

[목]4학년 생존수영 운영 : 414,000원*1회

 =
414,000

[목]4학년 생존수영 보험료 : -414,000원

*1회 =
-414,000

5학년 생존수영 교통비 : -150,000원*6학

급*3회 =
-2,700,000

5학년 생존수영 보험료 : -1,500원*150명 

=
-225,000

5학년 생존수영 강습료 : -100,000원*6학

급*3회 =
-1,800,000

(성립전_2추)[시]3학년 생존수영 운영 : 

340,471원*14회 =
4,767,000

(성립전_2추)[시]3학년 생존수영 보험료 :

 240원*510명 =
123,000

(성립전_2추)[시]4학년 생존수영 운영 : 

325,857원*16회 =
5,214,000

(성립전_2추)[시]4학년 생존수영 보험료 :

 240원*600명 =
144,000

(성립전_2추)[시]생존수영 예비비 : 

55,100원*10회 =
551,000

3.연구학교 운영 11,980 10,800 1,180

1.연구학교운영 11,980 10,800 1,180

1.혁신공감학교운영 11,980 10,800 1,180

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 11,480 10,300 1,180
혁신공감학교 운영비(자체) : 1,180,000원

*1회 =
1,180,000

4.학습지원실 운영 33,230 31,730 1,500

1.방송실운영 4,100 2,600 1,500

1.방송장비구입 1,700 1,000 700

1.비품구입비 1,700 1,000 700 방송기자재 구입 : 700,000원*1회 = 700,000

2.방송시설유지관리 1,800 1,000 800
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1.일반수용비 1,800 1,000 800 방송시설 유지보수비 : 800,000원*1회 = 800,000

3.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 29,130 29,130 0

1.학교정보화지원 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.정보화업무지원 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

3.학내망관리 3,630 3,630 0

1.일반수용비 3,630 3,630 0

4.정보화기자재구매및관리 14,700 14,700 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.비품구입비 10,200 10,200 0

5.교육여건 개선 8,879 8,189 690

1.교육환경개선 8,879 8,189 690

1.기타교육환경개선 8,879 8,189 690

1.비품구입비 8,879 8,189 690 환경개선 비품구입비 : 690,000원*1회= 690,000

6.학교 일반운영 345,791 341,691 4,100

1.학교기관 운영 129,947 129,720 227

1.부서기본운영 78,237 78,273 -36

1.교장실운영 19,694 19,730 -36

1.일반업무추진비 15,470 15,470 0

2.직책급업무수행경비 4,224 4,260 -36 직책급업무수행경비 : -36,000원*1회= -36,000

2.교육행정실운영 50,883 50,883 0

1.일반수용비 33,363 33,363 0

2.기타공공요금 800 800 0

3.여비 14,400 14,400 0

4.교직원복지비 320 320 0
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5.비품구입비 2,000 2,000 0

3.교무실운영 7,120 7,120 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.교직원복지비 1,120 1,120 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.기타부서(실)운영 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0

2.행정지원인력운용 51,710 51,447 263

1.사회복무요원인건비 12,220 12,220 0

1.기간제직원인건비 12,220 12,220 0

2.사회복무요원관리 263 0 263

1.교직원복지비 263 0 263
사회복무요원 피복비 : 263,000원*1벌*1명

=
263,000

3.기타행정지원인력운용 2,640 2,640 0

1.무기계약직원인건비 2,640 2,640 0

4.교육공무직원처우개선비 36,587 36,587 0

1.무기계약직원인건비 36,587 36,587 0

2.시설 장비 유지 210,694 207,821 2,873

1.학교시설장비유지 210,694 207,821 2,873

1.공공요금및제세공과금 84,852 84,852 0

1.전기요금 54,000 54,000 0

2.상하수도료 18,000 18,000 0

3.기타공공요금 12,852 12,852 0

2.연료비 3,600 3,600 0

1.연료비 3,600 3,600 0

3.시설일반관리 47,419 44,546 2,873

1.일반수용비 47,419 44,346 3,073 시설소규모 수선비 : 2,873,000원*1회 = 2,873,000

안전보건관리 물품 구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.교직원복지비 0 200 -200
시설관리직원 작업복 구입비 : -200,000원

*1회=
-200,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.시설미화관리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

5.당직관리 2,796 2,796 0

1.일반수용비 2,796 2,796 0

6.특수운영직군(시설미화원)인건비 26,141 26,141 0

1.무기계약직원인건비 22,985 22,985 0

2.맞춤형복지비 900 900 0

3.무기계약직원법정부담금 2,256 2,256 0

7.특수운영직군(시설당직원)인건비 25,372 25,372 0

1.기간제직원인건비 23,160 23,160 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,512 1,512 0

8.시설관리용역 10,494 10,494 0

1.일반수용비 10,494 10,494 0

9.시설안전점검 6,020 6,020 0

1.일반수용비 6,020 6,020 0

3.학교운영 협력 5,150 4,150 1,000

1.학교운영위원회운영 750 750 0

1.학교운영위원회운영 750 750 0

1.일반업무추진비 750 750 0

2.학부모협력 4,400 3,400 1,000

1.학부모회운영 3,400 3,400 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모교육및활동지원 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)학부모회 동아리(가온누리) 

운영(목적) : 200,000원*5회=
1,000,000

7.학교시설 확충 225,000 0 225,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설확충 및 개선 225,000 0 225,000

1.시설확충및개선 225,000 0 225,000

1.체육관신(증)축 225,000 0 225,000

1.시설비 225,000 0 225,000
[목]학교체육관증축비(추가지원) : 

225,000,000원*1교 =
225,000,000

8.학교 재무활동 782 782 0

1.반환금 782 782 0

1.반환금 782 782 0

1.정산대상재원집행잔액 782 782 0

1.반환금 782 782 0

세출합계 2,392,363 2,146,482 245,881
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